РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОБЪЕДИНЕННОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	29 марта 2024 года
	      № 27
	        х. Объединенный

О внесении изменений в распоряжение Администрации

Объединенного сельского поселения от 07.06.2019г. № 31

            В целях исполнения подпункта 2.1.1.2 пункта 2 Соглашения между Министерством финансов Ростовской области и Администрацией Объединенного сельского поселения о мерах социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Объединенного сельского поселения Егорлыкского района от 29.12.2023 №10/6д, руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Объединенное сельское поселение»:

1. Внести в распоряжение Администрации Объединенного сельского поселения от 07.06.2019 г. № 31 «Об утверждении плана мероприятий по росту доходного потенциала Объединенного сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Объединенного сельского поселения и сокращению муниципального долга Объединенного сельского поселения до 2024 года» изменения согласно приложению.
2.  Распоряжение вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Объединенного сельского поселения.
Глава Администрации

Объединенного сельского поселения                                         Ю.А. Липчанский
Постановление вносит
Сектор экономики и финансов
Администрации Объединенного сельского поселения

Приложение

к распоряжению Администрации

Объединенного сельского поселения
от 29.03.2024 № 27
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в распоряжение Администрации

Объединенного сельского поселения от 07.06.2019 № 31
«Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала Объединенного сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Объединенного сельского поселения и сокращению муниципального долга Объединенного сельского поселения до 2024 года»

     1. Наименование распоряжения изложить в редакции «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала Объединенного сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Объединенного сельского поселения и сокращению муниципального долга Объединенного сельского поселения до 2026 года» и данное распоряжение изложить в новой редакции:
«1. Утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала Объединенного сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Объединенного сельского поселения и сокращению муниципального долга Объединенного сельского поселения до 2026 года согласно приложению №1.

2. Не устанавливать новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения.
3. Установить запрет на изменения структуры учреждений Объединенного сельского поселения, приводящие к увеличению штатной численности и бюджетных ассигнований, за исключением случаев, когда изменение структуры учреждений Объединенного сельского поселения, приводящие к увеличению штатной численности и бюджетных ассигнований, обусловлено изменениями федерального законодательства, необходимостью оптимизации расходов бюджета Объединенного сельского поселения или реализации национальных, федеральных, региональных и муниципальных проектов .

4. Администрации Объединенного сельского поселения принять правовые акты, устанавливающие персональную ответственность руководителей и должностных лиц органов местного самоуправления за полное и своевременное исполнение Плана мероприятий по росту доходного потенциала Ростовской области, оптимизации расходов областного бюджета и сокращению муниципального долга Объединенного сельского поселения до 2026 года.
5. Сектору экономики и финансов Администрации Объединенного сельского поселения обеспечить соблюдение установленного Правительством Ростовской области норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.

6. Главному распорядителю средств бюджета Объединенного сельского поселения Егорлыкского района – Администрации Объединенного сельского поселения представлять в министерство финансов Ростовской области:

          6.1 Ежеквартально, не позднее 14 дней по истечении отчетного периода, отчет об исполнении Плана мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Объединенное сельское поселение», оптимизации расходов бюджета поселения и сокращению муниципального долга до 2026 года по форме согласно приложению № 2.

7. Признать утратившими силу распоряжения Администрации Объединенного сельского поселения:

- № 72 от 25.09.2018 года «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Объединенное сельское поселение» до 2020 года»;

- № 77 от 15.10.2018 года «Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета Объединенного сельского поселения Егорлыкского района и сокращению муниципального долга Объединенного сельского поселения до 2020 года».
8. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.

9. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Объединенного сельского поселения.»
Приложение 1

к распоряжению

Администрации Объединенного сельского поселения

от 29.03.2024 г. № 27
ПЛАН

мероприятий по росту доходного потенциала Объединенного сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Объединенного сельского поселения и сокращению муниципального долга Объединенного сельского поселения до 2026 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Финансовая оценка

(бюджетный эффект),

тыс. рублей*

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	I. Направления по росту доходов бюджета поселения

	Всего по разделу I

	66,3
	84,9
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.
	Мероприятия по расширению налогооблагаемой базы бюджета поселения

	1.1.
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки. Выявление неучтенных для целей налогообложения объектов недвижимости, расположенных на территории сельского поселения (работа с населением по регистрации прав)
	Ведущий специалист по вопросам земельных и имущественных отношений,

ведущий специалист по доходам, экономике и прогнозированию
	постоянно
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	1.2.
	Выявление неиспользованного (бесхозяйного) имущества, принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду.
	Ведущий специалист по вопросам земельных и имущественных отношений
	постоянно
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	1.3.
	Повышение эффективности использования имущества (в том числе земельных участков), находящегося в муниципальной собственности сельского поселения (Пересмотр, актуализация и индексация договоров аренды муниципального имущества и земельных участков)
	Ведущий специалист по вопросам земельных и имущественных отношений
	ежегодно
	66,3
	64,9
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	1.4.
	Отмена неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных постановлением Администрации Объединенного сельского поселения
	ведущий специалист по доходам, экономике и прогнозированию
	ежегодно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Увеличение налоговой базы по налогу на имущество физических лиц за счет налогообложения от кадастровой стоимости объектов, не имеющих инвентаризационной стоимости
	ведущий специалист по доходам, экономике и прогнозированию
	2019 г.
	0,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	2.
	Повышение собираемости налогов и сокращение задолженности

	2.1.
	Принятие мер по повышению собираемости налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, проведение информационно-разъяснительной работы по вопросу своевременной уплаты налогов.
	Сотрудники Администрации Объединенного сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	2.2.
	Снижение задолженности
по налоговым и неналоговым доходам за счет повышения эффективности работы Координационных советов
	ведущий специалист по доходам, экономике и прогнозированию
	ежегодно
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	2.3.
	Проведение работы по зачислению в бюджет поселения невыясненных поступлений по состоянию на 1 января 2016 г., по которым не осуществлены возвраты, зачеты, уточнения
	ведущий специалист по доходам, экономике и прогнозированию
	2019 г
	**
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	II. Направления по оптимизации расходов бюджета поселения

	Всего по разделу II

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети, а также численности работников бюджетной сферы

	1.1.
	Анализ штатных расписаний муниципальных учреждений Объединенного сельского поселения
	Сектор экономики и финансов
	ежегодно
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	1.2.
	Сокращение бюджетных расходов за счет направления на финансирование уставной деятельности доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности муниципальных бюджетных учреждений Объединенного сельского поселения
	Учреждение культуры Объединенного сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	1.3.
	Сокращение численности обслуживающего персонала муниципального бюджетного учреждения
	Учреждение культуры Объединенного сельского поселения
	2019, 2020гг
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	2
	Совершенствование межбюджетных отношений

	2.1.
	Заключение соглашений, связанных с передачей полномочий органов местного самоуправления сельского поселения органам местного самоуправления муниципального района
	Сектор экономики и финансов
	ежегодно
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	III. Направления по сокращению муниципального долга

	1.1.
	Мониторинг муниципального долга
	Сектор экономики и финансов
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по разделу III

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по Плану

	66,3
	84,9
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

* Финансовая оценка (бюджетный эффект) рассчитывается относительно показателям бюджета поселения, утвержденным на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, действующего решения о бюджете поселения:

по I разделу – как планируемое увеличение поступлений в бюджет поселения по итогам проведения мероприятия;

по II разделу – как планируемая оптимизация расходов бюджета поселения по итогам проведения мероприятия;
по III разделу – как планируемая оптимизация средств бюджета поселения по итогам проведения мероприятия
** Запланировать финансовую оценку (бюджетный эффект) не представляется возможным. Финансовая оценка (бюджетный эффект) будет определена по итогам проведения мероприятия и отражена в отчете.
Приложение № 2

к распоряжению

Администрации Объединенного сельского поселения

от 29.03.2024 г. № 27
ОТЧЕТ

по Плану мероприятий по росту доходного потенциала Объединенного сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Объединенного сельского поселения и сокращению муниципального долга Объединенного сельского поселения до 2026 года
	№

п/п*
	Наименование мероприятия*
	Ответственный исполнитель*
	Срок исполнения
	Финансовая оценка (бюджетный эффект),

 (тыс. рублей)*
	Полученный финансовый (бюджетный) эффект, (тыс. рублей)
	Полученный результат**
	Примечание

***

	план*
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

* Заполняется в соответствии с приложением № 1.

** Указываются правовые, финансовые, организационные и иные инструменты, используемые для эффективного выполнения мероприятия.

*** Заполняется в случае неисполнения плановых значений финансовой оценки (бюджетного эффекта).